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تکنیک های 
روایتگری جذاب و موثر

ضرورت پرداختن به موضوع پایــداری و روایت ایثار و 
مقاومت مردم هر سرزمینی، امری جهانی است؛ چرا که 
در تمام دنیا سربازانی که برای دفاع از ارزش های وطن 
و آرمان شان ایســتادگی کردند محترم و الگو هستند. 
از این رو نویســندگان و روزنامه نگاران همواره تلاش 
کرده اند تا تصویری گویا از رشادت های این انسان ها 
و تاریخ مقاومت کشورشان ثبت کنند. اما آنچه امروز 
پیش روی اهالی مطبوعات به عنوان یک دغدغه مطرح است 
موضوع مهم نحوه پرداختن به پایداری است. بعد از نزدیک به 
4دهه از روزهای جنگ تحمیلی و چاپ هزاران هزار گزارش و 
یادداشت و مصاحبه با موضوعات ایثار و مقاومت، اینک به این 
نقطه رسیده ایم که فرم و محتوا نیازمند تغییر و تحول است. 
لزوم این تحول را مخاطب و ذائقه او به ما گوشــزد می کند؛ 
چون در شرایطی قرار است تولیدات محتوایی با موضوعات 
پایداری داشته باشیم که فضای مجازی نه تنها سبک زندگی 
حتی فراتر، ســبک تفکر و تعقل افراد را هم تحت تأثیر خود 
قرار داده و ما باید به دنبال تغییر مسیر و تحول در ارائه داده 
به مخاطب باشیم. برای این مهم سراغ کارشناسان و فعالان 
این حوزه رفتیــم و از آنها نظرخواهــی کردیم. جمع بندی 
پیشــنهاد های این صاحب نظران را می توان در چند سطر 

پایین خلاصه کرد:
توجه به ذائقه مخاطــب امروزی و موجزنویســی، معرفی 
باورپذیر شهدا به مخاطبان و قصه پردازی خلاقانه برای روایت 
ایثارگری باید مورد توجه قرار گیرد. پاسخ مستدل و شفاف 
به شبهات و ابهامات این حوزه و انتشار مطالب در شبکه های 
اجتماعی هم نباید از قلم بیفتد. همچنین استمرار و نظم در 
زمان چاپ و انتشار مطالب بسیار مهم است و مخاطب برای 

دنبال کردن مطالب باید از زمان چاپ اطلاع داشته باشد.
فعالیت خبرنگاران تخصصی در حوزه پایداری و رسیدن به 
یک چارچوب مشــخص در کنار ارائه گزارش های پژوهشی 
و قابل رجــوع از تأکیدات کارشناســان این حوزه اســت. 
روایتِ صحیــح برای رفع شــبهه و ابهــام می تواند جلوی 
روایت سازی  های دشمن را بگیرد. از این رو تهیه دایره المعارف 
حوزه پایداری، تشکیل اتاق فکر برای تهیه محتوای جذاب و 
نوشتن نقشه راه نیاز است. همچنین برای ارائه مطالب به قالب 
و شکل جذاب هم باید توجه شود. مخاطبان امروزی استقبال 
خوبی از روایت عامیانه و طنز دارند و باید در این زمینه بیشتر 
کار کرد. در نهایت باید به موضوع مهم سواد رسانه هم توجه 
داشــت تا مخاطبان با روایت های درســت و دقیق مشتاق 
خواندن مطالب ایثار و پایداری در رســانه ها شوند. »تکرار« 
استراتژی مهمی است و اهالی رسانه هم باید حداقل مناسبتی 
موضوعات پایداری را تکرار کنند. البته این تکرار باید بدون 

کلیشه و با خلاقیت و به روز برای مخاطب جذاب باشد.

سرمقاله 

پرداختن به موضــوع پایداری در 
رسانه ها بسیار مهم است اما نکته 
مهم تر، نحوه و قالب ارائه این محتوا به مخاطبان اســت. مؤسســه 
همشهری برای رسیدن به یک الگو و مدل مناسب در ارائه محتوای 
مرتبط با موضوع ایثار و پایداری نشســتی را با حضور محمدعلی 
صمدی، پژوهشگر، نویسنده و مدیرگروه حماسه و مقاومت شبکه یک 
سیما، روزنامه نگار و فعال حوزه پایداری و گوینده رادیو و ناصر کاوه، 
نویسنده پرکار حوزه پایداری و فعال رسانه ای برگزار کرد.  در ادامه 

چکیده ای از نظرات محمدعلی صمدی را در این نشست می خوانید.

رسانه ها به موضوع پایداری چطور و با چه تکنیک هایی باید بپردازند؟رسانه ها به موضوع پایداری چطور و با چه تکنیک هایی باید بپردازند؟

تبیین ایثـار
ناصرکاوه، نویســنده پرکار 
و فعــال رســانه ای یکــی 
از کارشناســان نشســت 
روایتگری ایثــار بود و برای 
تولید محتــوای جذاب در 
حوزه پایداری پیشنهادهایي 
ارائه کرد که در ادامه بخشی 

از آنها را می خوانید.

تهیه دایره المعارف حوزه پایداری 
معتقدم تربیت نســلی از مدافعان حرم، حاصل نگارش مطالب 
پایداری و ساخت فیلم های این حوزه بوده است. گرچه ایرادات 
و پراکنده کاری هایی بوده اما در نوع خودش اثر داشته. پیشنهاد 
می کنم یک دایره المعارف از شهدا، جانبازان و راویان جنگ تهیه 
و اسامی را به صورت موضوعی تفکیک کنید. در این صورت اگر 

خواستید برای موضوعی گزارشی تهیه کنید دست تان باز است.

برای نسل جدید از لوطی گری های رزمنده ها بگوییم 
ســخت ترین کار، تولید محتوای خوب و جذاب برای نوجوان و 
جوان امروزی اســت. به نظرم اگر با زبان نرم و عامیانه سراغ آنها 
برویم و از ایثارگری روایت کنیم تا حد زیادی نتیجه می گیریم. 
مثل ضمیمه ای که همشهری با موضوع شهدای لوطی و توبه کرده 
تهیه کرده بود که به نظرم افراد زیادی با آنها ارتباط برقرار کردند. 
این ضمیمه نشان می داد که شــهدا هم مثل همه ما انسان های 
زمینی بودند و سر بزنگاه توبه کردند و برای دفاع از وطن و حمایت 

از دین از جان خود گذشتند.

از فضای مجازی غافل نشوید
قبول کنید که بسیاری از ما بیشــتر از خواندن روزنامه و کتاب 
با فضای مجازی در ارتباطیم. پــس برای تولید محتوا در فضای 
مجازی یک تیم حرفه ای تشکیل دهید. من چند سالی است که 
در فضای مجازی فعال بوده و ادمین بسیاری از کانال ها و گروه ها 
هستم. مطالب حوزه پایداری را کوتاه و با مناسبت های روز با متن 

جذاب منتشر می کنم.

با طنز سراغ برخی موضوعات برویم
می شود با زبان طنز برخی روایت ها را به مخاطب منتقل کرد. من 
خودم تجربه نگارش کتاب دفاع مقدسی در قالب طنز را دارم  و 
استقبال خوبی هم شده است. صدا و سیما انبوه تولیدات دارد اما 
در زمینه طنز باید بهتر ورود کند. روزنامه چه در نسخه چاپی چه 
آنلاین می تواند هر روز  شهیدی را با یک کلیپ، موشن یا تیزر در 
فضای مجازی معرفی کند. اگر با زبان عامیانه یا موضوعات طنز 

باشد هم بد نیست.

نقشه راه و قرارگاه مرکزی نیاز است
الان در جنگ روایت ها هســتیم و این جنگ یــک قرارگاه 
مرکزی می خواهد. مثل زمان جنگ تحمیلی که شهید حسن 
باقری مسئول اطلاعات شد و مسیر کل جنگ تغییر کرد. باید 
چشم انداز و افق میانی داشته باشیم. در پایان تأکید می کنم 
الگوپذیری از سبک زندگی شهدا راهگشاست و باید برای آن 

سرمایه گذاری کرد.

چند پیشنهاد کاربردی 
برای روایتگری ایثار

آزاده سلطانی
روزنامه نگار

شهره کیانوش
روزنامه نگار

مستند »مثبت نگاتیو«مستند »جان وتَن«
برنامــه ترکیبی »جان وتَن« با محوریــت گزیده  روایت های مردمــی دفاع  مقدس، در 
گفت وگو با افراد معمولی که در همه مشــاغل و ســنین در دوران دفاع  مقدس حضور 
داشــته اند، به قصه های ناگفته و برآمده از دل مردم درباره جنگ تحمیلی می پردازد. 
این برنامه به کارگردانی علی فراهانی  صدر، تهیه کنندگی مهدی مســتوفی و اجرای 
محمدجعفر خسروی که محصول مرکز مستند سوره و مرکز هنری رسانه ای نهضت 

است، از شبکه افق پخش شده است.
این برنامه ترکیبی در نخســتین قسمت سراغ داســتان »شبنم حیرانی« رفته؛ بانویی 
که در بمباران پناهگاه پارک شــیرین کرمانشاه مادر، پدر و برادر کوچکش را از دست 
می دهد. دومین قسمت جان وتَن قصه »مجید حسام« را برای مخاطبان بازگو می کند؛ 
رزمنده ای که قاچاقچی ها را فریب می دهد تا جنگنده ای را باز پس گیرد. »اکبر کریمی« 

در قسمت سوم روایت خود را برای مخاطبان تعریف می کند. او به عنوان یکی از اسرای 
هشت ســاله اردوگاه های بعثی همراه با دیگر آزاده های جنگ تحمیلی، خیریه ای را 
برای سرپرســتی دختران بدسرپرست تاسیس می کند. چهارمین قسمت جان وتَن به 
قصه »عبدالمجیــد خزایی« اختصاص دارد. او به همــراه 2 ایرانی دیگر پس از 9 ماه 
اسارت در عراق فرار می کند و خودش را به ایران می رساند. »قاسم صادقی« در پنجمین 
قســمت جان وتَن ماجرای خود را برای مخاطبــان تعریف می کند. او در ابتدای جنگ 
عراق و ایران به عضویت گروه فدائیان اســام درآمد؛ گروهی متشــکل از لوطی ها که 
توبه کرده و می خواهند در جنگ شرکت کنند. قسمت ششم این برنامه ترکیبی قصه 
»مهناز فتاحی« را تعریف می کند. او در این قسمت داستان باغ مادربزرگ خود را که در 

هشت سال دفاع  مقدس وقف آوارگان جنگ عراق و ایران بوده، روایت می کند.

»مثبت نگاتیو« مســتندی گفت وگومحور است که به مسائل 
جنــگ و موضوعاتی که کمتر به آن پرداخته یا بعد از جنگ 
مطرح شده است می پردازد. در این برنامه تصاویری پخش 
می شود که ممکن است بینندگان بارها آن را از قاب تلویزیون 
مشــاهده کرده باشــند، اما اطاعات دقیقــی از آن ندارند و 
کارشــناس برنامه درباره آن اطاعاتی می دهد که پاسخ به 
شبهاتی درباره  هشت سال دفاع  مقدس است. این برنامه در 
50قسمت تهیه شــده و از برنامه ای با عنوان »نگاتیو« الهام 
گرفته است. نگاتیو یک میان برنامه ۱0 دقیقه ای بود که روی 
آنتن شــبکه مســتند می رفت و تصاویر کمتر دیده شده از 

هشت ســال دفاع  مقدس را با موضوعات متفاوت به تصویر 
در می آورد. نکته مهم درباره مســتند مثبت نگاتیو  این است که 
به شــبهات مطرح شــده در حوزه دفاع  مقدس پاسخ می دهد و 
دلیل ساخت آن پاسخ به برخی شــبهه  افکنی  هایی است که در 

شبکه های معاند و بیگانه، پیرامون جنگ صورت می گیرد.
این برنامه  مصاحبه محور که البته از تصاویر آرشــیوی هم در 
آن استفاده شده است با اجرای مهدی بختیاری و مجری گری 
و کارشناســی محمدعلی صمدی روی آنتن می رود. این برنامه 
به تهیه کنندگی مصطفی فتاحی و کارگردانی محمدطه امیری 

یکشنبه ها ساعت ۱0از شبکه مستند پخش می شود. 

پاسخ به برخی شبهه  افکنی هاناگفته های مردم از جنگ تحمیلی

روایتنـگاه

 چند بار جسته و گریخته ضمیمه پایداری همشهری را دیده بودم 
و به نظرم قابل قبول بود. اما در بــاب انتقال تجربه به صورت کلی 
برای افرادی که در حوزه  پایداری و مقاومت فعالیت می کنند به 

چند نکته تاکید دارم. در کار ژورنالیستی در کنار اهمیت 
سوژه، مصاحبه و تنظیم آن، باید به فرم انتشار هم توجه 

داشت. از طرفی مسئولان رسانه ها به دفاع  مقدس و 
در کل موضوع پایداری نگاه تخصصی ندارند. 

باید خبرنگار تخصصی حوزه  دفاع  مقدس 
داشته باشیم که اغلب در رسانه اینطور 

نیست.

لزوم فعالیت خبرنگاران تخصصی

 تولید محتوای پایداری برای نوجوانان و جوانان نیاز به اتاق فکر دارد. 
البته خیلی هم معتقد نیستم که می توان کار حیرت انگیزی انجام داد. 
در حال حاضر مسئله  جوان فقط در حوزه دفاع  مقدس نیست. اصلا 
جوانان امروزی دغدغه خاصی ندارند. این را براساس تجربه ای که با 
فرزندان خود و شاگردان کلاســی که در آن تدریس می کنم عرض 
می کنم. خیلی باور ندارم که تقصیر ماست و موضوع جذاب نیست. 
البته فرم ارائه و انتشار خیلی جاها جذاب نیست. ولی باور ندارم که 
با استانداردهای آنها جذاب هم بشود و اتفاقات خاصی برای جوان ها 
بیفتد. جهان در دوران گذار است و فعلا حوزه های تخصصی و عمیق 
و تاریخی برای جوانان جذابیتی ندارد. حتی برخی از کارشناسان این 

حوزه هم نمی دانند با جوانان فعلی چطور باید تعامل کرد.

لزوم تشکیل اتاق فکر برای تهیه محتوای جذاب 
اساس روایت قصه است. باید مرتب قصه تعریف کنیم. خداوند 
در قرآن فرموده است »نحَْنُ نقَُصُّ عَلَیک أحَْسَنَ القَْصَصِ« )ما به 
بهترین روش بر تو حکایت می کنیم.( خداوند در قالب قصه سراغ 
بندگانش رفته است. قصه یک مفهوم عمیق اساطیری و نتیجه 
حیرت انگیزی دارد. مفهوم قصه برای خیلی از دست اندرکاران 
این حوزه جا نیفتاده است؛ روایتی که یک ابتدا، انتها، نقطه عطف 
و شــخصیت پردازی دارد. معمولا روایت های ما قصه ندارد و به 
همین خاطر جذاب نیست. اینکه می گوییم مثلا شهید فلانی در 
سال فلان در خانواده مذهبی متولد شد آنقدر کلیشه و بدون قصه 
است که مخاطب زده می شود. باید محتوا و مطالبی جمع کرد که 
قابلیت تبدیل به قصه داشته باشد. بدون مطالعه نمی شود قصه 
خوب گفت. بزرگ ترین قصه گوهای عالم کسانی هستند که مطالعه 
داشتند. نمی شود بدون سواد کلمات و حروف را کنار هم گذاشت. 

 پیشنهاد ما به همکاران این حوزه این است که روزانه 
حداقل یک ساعت برای مطالعه در حوزه خودشان وقت 
بگذارند و درباره موضوعی که می خواهند بنویســند 
مطالعه کنند. خبرنگار حوزه پایداری باید با تســلط 
دست به قلم شود. البته منظور من خواندن کتاب ها و 
گزارش های زیاد نیســت، بلکه بارها خواندن برخی از 
آنهاســت. زیرا پراکندگی ایجاد آفت می کند. الان در 
موضوع پایداری مثلا فلســطین، الفبای ژورنالیستی 
فلسطین در 90درصد فضای رسانه ای ما وجود نداشته 
و مطالعه نشده است. یک اتفاقی در 7اکتبر افتاد، همه 
سرویس ها فعال شــد و همه به سمت غزه چرخیدند. 
انبوهی از خبر و مصاحبه و تحلیل با حداقل اطلاعات و 

با جمع بندی های عجیب و غریب منتشر شد. در کل اگر 
یک چارچوب مشخصی از وضعیت منطقه در ذهن وجود 
داشته باشد، زمانی که حادثه رخ می دهد بهتر می توان 

تحلیل کرد.

سراغ قصه پردازی برویم

ارائه گزارش های پژوهشی

برخی روزنامه نــگاران برای پژوهش وقــت نمی گذارند و می گویند 
پژوهش وظیفه  ما نیست. این تفکر اشتباه است و ژورنالیست باید در 
لحظه زندگی کند. رابرت فیکس خبرنگار تایمز لندن از بزرگ ترین 
متخصصان حوزه مقاومت بیش از 2۵ سال در این زمینه کار کرد. او 
لبنان شناس بود و همه دنیا را با کانون لبنان تحلیل می کرد. بسیار 
عمیق از 300 ســال قبل لبنان صحبت می کرد و می نوشت و حتی 
الگوی ما بود و ایده می گرفتیم. او در دوران کرونا فوت کرد. کارشناسان 
بزرگ می خواستند مطلب درباره لبنان یاد بگیرند به فیکس مراجعه 
می کردند. این تخصص محصول 2۵سال تمرکز بود. یا آقای محمد 
حسنین هیکل، خاورمیانه شناس بود و سیاستمداران بزرگ دنیا به 
مطالب او مراجعه می کنند. این نشان می دهد مطالب و تحقیقات آنها 
مرجع شده است. در واقع باید مطالبی تولید کنیم که قابل رجوع باشد.

تولید مطالب قابل رجوع 
در هر حوزه  تخصصی از جمله حوزه پایداری اگر به یک چارچوب 
نرســیم فایده ای ندارد. مطالبی هم که منتشــر می شود  گذرا و 
غیرپایدار خواهند بود. باید چیزی را منتشــر کنیم که در آینده 
نزدیک بتوانیم با تجمیع تعــدادی از آنها به یک محصول 
پایدار و ماندگار مثل کتاب برسیم و بین انبوهی از اخبار 
رســانه ای که هیچ کس یادش نمی ماند این اثر ماندگار 
شود. مثل ماهنامه »پیام انقلاب« در سال 60که می شود 
تعدادی از آن را کنار هم گذاشــت و 
به عنــوان یک کتاب 
اســتفاده کــرد. این 
مســتلزم همین قضیه 
اســت که چارچوب اولیه 
کار را در ذهن تــان داشــته 

باشید.

دشمن با تکیه بر تکرار به روایتگری غلط خود ادامه می دهد. در رسیدن به یک چارچوب مشخص
این شرایط چرا نباید ما هم با روایت درست موضوع مورد بحث را 
تکرار کنیم. وقتی هر سال شبهه برای افراد در موضوعات مختلف 
از ســوی معاندان پیش می آید چاره ای جز تکرار نیســت. تکرار 
استراتژی مهمی است و باید آنقدر تکرار شود که مطلب ملکه شود 
و جا بیفتد. مثلا درباره شبهه علت ادامه جنگ و پایان آن باید حتی 
به تکرار هم روایت کرد. چون در سمت مقابل روایت نادرست را 

مدام در ذهن مخاطب تکرار می کند.

»تکرار« استراتژی مهمی است

الناز عباسیان
دبیر ضمیمه پایداری
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